- 1 -

令和２年７月 定例教育委員会 議事録

日 時 令和２年７月 31日（金） 開会 17時 30分

  閉会 18時 04分

場 所 大会議室

出席者 教 育 長 寺岡 悌二

  教育委員 福島 知克 教育委員

   小野 和枝 教育委員

   山本 隆正 教育委員

   川崎 栄一 教育委員

   議事録署名委員 福島 知克 教育委員

教 育 部 稲尾  隆  教育部長

柏木 正義  次長兼教育政策課長

杉原  勉  次長兼スポーツ健康課長

北村 俊雄  学校教育課長

矢野 義知  社会教育課長

若杉 圭介  教育政策課参事

吉田 浩之  教育政策課参事

志賀 貴代美 学校教育課参事

利光 聡典  学校教育課参事兼総合教育センター所長

姫野 賢一  人権同和教育啓発課参事兼学校教育課参事

釘宮 誠治  教育政策課課長補佐兼教育政策係長

 傍 聴 人 ０名

議事日程 第１ 議事録署名委員の指名について

 第２ 別府市いじめ対策委員会委員の委嘱について【議第 46号】

  ※非公開

 第３ 令和３年度使用別府市立学校教科用図書の採択について

    【議第 47号】 ※非公開

 第４ 別府市障害者差別等事案解決委員会委員の推薦について

   【議第 48号】

そ の 他 （1）８月定例教育委員会の開催日程について

- 2 -

◎ 開 会

寺岡教育長 ただいまより令和２年７月の定例教育委員会を開会いたします。

◎ 議事録署名委員の指名について

寺岡教育長 議事日程第１、議事録署名委員の指名につきましては、本日は福島委員さ

んにお願いいたします。

本日の議事のうち、議第 46 号 いじめ対策委員会委員の委嘱、ならびに

議第 47 号 教科用図書の採択につきましては、別府市教育委員会会議規

則第６条第１項の規定により非公開とすることをご提案いたします。

お諮りいたします。この案件を非公開とすることに賛成の教育委員の挙手

をお願いいたします。出席者の３分の２以上でございますので、これを非

公開といたします。また、これによりまして審査順序を入れ替えたいと思

います。最初に議事日程第４、議第 48 号 別府市障害者差別等事案解決

委員会委員の推薦を、次にその他の項を、その後、非公開としまして議第

46号、議第 47号の順に審議を行いたいと思います。

◎ 別府市障害者差別等事案解決委員会委員の委嘱について

寺岡教育長 それでは議事日程第４、議第 48 号 別府市障害者差別等事案解決委員会

委員の推薦についてでございます。この件につきまして、提案理由の説明

をお願いいたします。

次長兼教育政策課長 それでは説明をさせていただきます。議案の５ページをお開きください。

議第 48号は、規定により議決を求めるものでございます。

６ページをお開きください。別府市では、別府市障害のある人もない人も

安心して安全に暮らせる条例第 22条に基づき、別府市障害者差別等事案解

解決委員会を設置しております。これまで教育委員会の推薦により、小野

教育委員にご就任いただいておりました。任期は２年となっており、令和

２年５月 28日をもって小野委員の任期が満了となっていますので、新たに

に１名教育委員会から推薦をお願いしたいと依頼がありました。以上でご

ざいます。

寺岡教育長 ただいま説明がございました。これより質疑を行います。教育委員の皆様、

何かございますでしょうか。

それでは、事務局案がございましたらお願いいたします

議 事 録

- 3 -

次長兼教育政策課長 それでは、６ページにあります依頼文書の６番、その他の項をご覧くださ

い。別府市では、男女共同参画計画により、市の審議会等における女性委

員の占める割合を 30％以上とすることを目標にしております。このことに

ついてご理解いただき、積極的に女性のご推薦をいただきたいとの要望で

ございます。この趣旨に賛同する意味においても、引き続き小野委員にお

願いしたいと考えております。以上でございます。

寺岡教育長 小野教育委員にお願いしたいということで、事務局案が提案されておりま

すが、教育委員の皆様、よろしいでしょうか。

※異議なし

寺岡教育長 それではご異議もないようでございますので、以上で質疑を打ち切り、議

第 48号は原案に対し議決することにご異議ございませんか。

※異議なし

寺岡教育長 ご異議もないようでございますので、議第 48 号は議決することに決定い

たしました。

◎ その他（１）

【 概 要 】 ※令和２年８月定例教育委員会の開催日程について、令和２年８月 26日

（水）17：30より開催することが決まった。

◎ 別府市いじめ対策委員会委員の委嘱について ※非公開

寺岡教育長  ここからの議題は非公開となりますので、関係者以外の方は、申し訳あり

ませんがご退席をお願いいたします。

※関係者以外退席

寺岡教育長 それでは議事に戻ります。議事日程第２、議第 46 号 別府市いじめ対策

委員会委員の委嘱についてでございます。提案理由の説明をお願いいたし

ます。

- 4 -

◎ 令和３年度使用別府市立学校教科用図書の採択について ※非公開

寺岡教育長 次に議事日程第３、議第 47 号 令和３年度使用別府市立学校教科用図書

の採択についてでございいます。この件につきまして説明をお願いいたし

ます。

◎ 閉会

寺岡教育長 以上を持ちまして、令和２年７月定例教育委員会を閉会いたします。本

日はお疲れさまでした。

・発言の内容について、単純ミスと思われる字句、重複した言葉づかい等を整理の上

作成しています。

以下非公開

以下非公開